18 RIO DE JANEIRO • QUINTA-FEIRA

15 DE MARÇO DE 1979

ANO V • N o 1 • PARTE I Poder Executivo na DIÁRIO OFICIAL
Estado do Rio de Janeiro

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a_pedido, CYRALDO PEREI
RA BASTOS do cargo em comissão de Chefe de Gabinete
símbolo DAS-9, da Secretaria de Estado de Fazenda ,
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 19 79

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETOS DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E : '

Exonerar, a pedido, CARLOS VICENTE BERALDO, ma
trícula n9 0173509-1, do cargo em comissão de Supe
rintendente, DAS-9, da Superintendência do Tesouro
Estadual, da Secretaria de Estado de Fazenda,do Qua
dro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, RAUL FONTES COTIA, matrícu
la n9 0173436-7, do cargo em comissão de Auditor'
Geral, símbolo DAS-9, da Auditoria Geral do Estado,
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Perma
nente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, JOSÉ TRINDADE DOS COSTA LA-
GE,matrícula n9 175.345, do cargo em comissão de Su
perintendente de Fiscalização Estadual, símbolo DAS
-9, da Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadro
Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, PAULO PEDRO DE PAIVA LESSA
do cargo em comissão de Inspetor Setorial de Finan
ças, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Fa
zenda, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Ja
neiro. ™

Exonerar, a pedido, CLÁUDIO ROBERTO LOPES DE AL
MEIDA, matrícula n9 173.768, do cargo em comissão de
Técnico de Planejamento e Pesquisa, símbolo DAS-8,
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Perma
nente do Estado do Rio de Janeiro. ~

Exonerar, a pedido, HÉLIO MOURA LIMA, matrícula
n9 0173683-4, do cargo em comissão de Coordenador ,
símbolo DAS-8, da Coordenação de Fundos Especiais
do Estado, da Superintendência do Tesouro Estadual,
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadio Perma
nente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, FRANCISCO JOSÉ MONTEIRO ESPE
RANTE, matrícula n9 0173511-7, do cargo em «omissão
de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação de
Crédito Publico, da Superintendência do Tesouro Es
tadual, da Secretaria de Estado de'Fazenda, do Qua
dro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, RAMON GARCIA Y GARCIA, matrí
cuia n9 0173440-9, do cargo em comissão de Assessor
-Chefe, símbolo DAS-8, da Assessoria de Comunicação
Social, da Secretaria de Betado de Fazenda, do Qua
dro Permanente do Estadgr do Rio de Jareiro. ~

Exonerar, a pedido/jOAQUIM CÂNDIDO DA COSTA SE-
JHK, matrícula n9 0174999-3, do cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de
Fazenda, do Quadjçtf Permanente do Estado do Rio de
Janeiro. /'

Exonerar, a pedido, JOSÉ LEITE BRASILIANO DA COS
TA, matrícula n9 0173510-9, do cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado
de Fazenda, do Quadro Permanente do Estado do Rio
de Janeiro.

Exonerar, a pedido, NEWTON DOS SANTOS PINTO, ma
trícula n9 0174019-0, do cargo em comissão de Asses
sor^ símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Fa -
z^nda, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Ja
/«eiro. ~

Exonerar, a pedido, GERALDO'MOREIRA BARBOSA do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7,da Se
cretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Permanente
do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, CARLOS ALBERTO DA SILVA GO
MES do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS
-7, da Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadro
Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a cedido, TEREZINHA MOREIRA RASLAN do
cargo em comissão de Assessora, símbolo DAS-7,da Se
cretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Permanen
te do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, CARMINDA FORNY1 d>> cargo em
comissão de Assessora, símbolo DAS-7, da Secretaria
de Estado de Fazenda, do Quadro Permanente do Esta
do do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pediao, HILDEBRANDO GOMES MAGALHÃES'
FILHO, matrícula n9 173651, do cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado
de Fazenda, do Quadro Permanente do Estado do Rio
de Janeiro.

Exonerar, a pedido, EDUARDO VICTORINO CAPDEVILLE
DA SILVA do cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Secretaria de Estado de Fazenda,do Quadro
Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, MARIA DEL CARMEN VAZQUEZ VER
GARA do cargo em comissão de Diretora da Divisão de
Normas e Procedimentos, símbolo DAS-6, da Coordena
rão de Cadastro Fiscal, da Superintendência de In
formações Econômico-Fiscais, da Secretaria de Esta?-.
do de Fazenda, do Quadro Permanente do Estado do
Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, o Engenheiro ROGÉRIO TEIXEI
RA SAMPAIO do cargo em comissão de Assistente, sím
bolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Fazenda, do
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar RAPHAEL TREIGER, Fiscal de Rendas, ma
trícula n9 0020.930-4, do cargo em comissão de As
sistente, símbolo DAS-b, da Secretaria de Estado de
Fazenda, do Quadro Permanente do Estado do Rio de
Janeiro.

Exonerar, a pedido, LÍDIA CORVISIER, matrículan9
0173776-6, do cargo em comissão de Assistente, sím
bolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Fazenda, do
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, GILBERTO LEMOS do cargo em
comissão de Presidente do Instituto de Previdência'
do Estado do Rio de Janeiro - IPERJ, da Secretaria
de Estado de Fazenda, do Quadro Permanente do Esta
do do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, EJALDO GAMA DE JESUS, do car
go em comissão de Diretor Geral Financeiro, Símbo
lo DAS-8, do Instituto de Previdência do Estado do
Rio de Janeiro, criado pelo Decreto n9 83, de 30 de
abril de 1975.

Exonerar, a pedido, ALMEDA CRUZ SOUZA, do cargo
em comissão de Diretor Geral Administrativo, símbo
lo DAS-8, do Instituto de Previdência do Estado do
Rio de Janeiro, criado pelo Decreto-Lei n9 83, de
30 de abril de 1975.

Exonerar, a pedido, EUDES VAMBERTO TORRES CABRAL,
o cargo em comissão de Diretor Geral de Seguro So
cial, símbolo DAS-8, do Instituto de Previdência do
Estado do Rio de Janeiro, criado pelo Decreto-Lei n9
83, de 30 de abril de 1975.

Exonerar, a pedido, PAULO CÉSAR DO PAÇO MATTOSO
MAIA do cargo em comissão de Diretor-Presidente da
Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Se
cretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Permanente
do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, PARIZ BARBOSA DORIA DE GÓES,
do cargo em comissão de Diretor de Operações, símbo
Io DAS-8, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro,
criado pelo Decreto n9 221, de 07 de julho_de 1975.

Exonerar, a pedido, BENTO AFFONSO DE MIRANDA, do
cargo em comissão de Diretor Administrativo, símbo
lo DAS-8, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro,
criado pelo * Decreto n9 221, de 07 de julho de 1975.

'DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARCEL DEZON
COSTA HASSLOCHER do cargo em comissão de Secretário
de Estado de Indústria, Comércio e Turismo, do Qua
dro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no USO
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, NELSON NASCI -
MENTO DIZ, Procurador do Estado, matrícula número
117.706, do Quadro II, do cargo em comissão de Sub
secretário, símbolo DAS-10, da Secretaria de Estado
de Indústria, Comércio e Turismo, do Quadro Perma -
nente do Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LUIZ DANTAS DO
PRADO KELLY do cargo em comissão de Chefe de Gabine
te, símbolo DAS-9, da Secretaria de Estado de Indús
tria. Comércio e Turismo, do Quadro Permanente do
Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETOS DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ALFREDO MOUTINHO DOS REIS,ma
trícula n9 173.616, do cargo em comissão de Coorde
nador de Atividades Industriais, símbolo DAS-9, da
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Turis
mo, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janei
ro, ref. ao proc. n9 E-11/278/79.

Exonerar, a pedido, JORGE ASSAFIM, matrícula n9
173.502, do cargo em comissão de Inspetor Setorial
de Finanças, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado
de Indústria, Comércio e Turismo, do Quadro Perma -
nente do Estado do Rio de Janeiro, ref. ao proc.
n9 E-ll/230/79.

Exonerar, a pedido, EDUARDO HOLLANDA PORTO DE 0-
LIVEIRA do cargo em comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria de Comunicação Social, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Turis
mo, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janei
ro.

-Exonerar, a pedido, o Engenheiro ROBERTO DE MO
RAES SARMENTO do cargo em comissão de Assessor, sím
bolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Indústria, Co
mércio e Turismo, do Quadro Permanente do Estado dõ
Rio de Janeiro, ref. ao proc. n9 E-ll/271/79.

Exonerar, a pedido, PAULO MONTEIRO MENDES do car
go em comissão dfe Assessor, símbolo DAS-7, da Secre
taria de Estado de Indústria, Comércio e turismo, do
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, ELEONORA MARIA PERLINGEIRO
FERRAZ, matrícula n9 173.567, do cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Esta
do de Indústria, Comércio e Turismo, do Quadro Per
manente do Estado do Rio de Janeiro.

Exonerar, a pedido, GUSTAVO ADOLPHO DOS SANTOS
FRICKMANN, matrícula n9 00-175.167-6, do caigo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secreta -
ria de Estado de Indústria, Comércio e Turismo, do
Quadro Permanenente do Estado do Rio de Janeiro,
ref. ao proc. n9 E-ll/279/79.

Exonerar, a pedido SPERIDIÃO GABINO DE CARVALHO
JÚNIOR do cargo em comissão de Diretor-Presidente
do Departamento de Recursos Minerais - DRM, da Se
cretaria de Estado de Indústria, Comércio e Turis
mo, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janei
ro.

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a cedido, HUGO DE MAT -
TOS SANTOS do cargo em comissão de Secretário de
Estado de Obras e Serviços Públicos, do Quadro Per
manente do Estado do Rio de Janeiro. ~"

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,no USO
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SÉRGIO BRAGA
BITTENCOURT SODRÊ do cargo em comissão de Subsecre
tãrio, símbolo DAS-10, da Secretaria de Estado de
Obras e Serviços Públicos, do Quadro Permanente do
Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,no USO
de suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, HEDY PEZENTI
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo
DAS-9, da Secretaria de Estado de Obras e Servi -
ços Públicos, do Quadro Permanente do Estado do
Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979

FLORIANO FARIA LIMA

limar Penna Marinho Júnior

DECRETOS DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, o Engenheiro PEDRO MOREIRA
DE GÓES MONTEIRO, matrícula n9 117.109, do cargo
em comissão de Supervisor, símbolo DAS-9, da Secre
taria de Estado de Obras e Serviços Públicos, dõ
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiroi

Exonerar, a pedido, PAULO BARROS DE ARAÚJO LIMA
matrícula n9 117.887, do cargo em comissão de As -
sessor-Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DAS-8
da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públi
cos, do Quadro Permanente do Estado do Rio dexJa -
neiro.

Exonerar, a pedido, CLÁUDIO REIS VICEN/ PAVA,ma
trícula n9 84.401, do cargo em comissão/íe Asses -
sor-Chefe da Assessoria de Comunicação/social, sím
bolo DAS-8, da Secretaria de Estado deT Obras e
Serviços Públicos, do Quadro Permanelvte do Estado
do Rio de Janeiro. v

Exonerar, a pedido, ALMIR VEI
cuia n9 1146755-2, do cargo em
sor, símbolo DAS-7, da Secretaria

)SO SOEIRO, matrí
ssão de Asses -

de Estado de O-
bras e Serviços Públicos, do'Quadro Permanente do
Estado do Rio de Janeiro. /

Exonerar, a pedido, MARLENE ESPOSEL, Oficial de
Administração, matrícula n9 169.210, do cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secreta
ria de Estado de obras e Serviços Públicos, do Qua
dro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, ref,aõ
proc. n9 E-07/675/79.

Considerar extinto o mandato de Diretor de Ad -
ministração e Finanças da Empresai de Obras Pübli -
cas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP, conferido
a ANNIBAL BARCELLOS pelo Decreto de 9 de junho de
1975, publicado na mesma data, por ter sido coloca
do ã disposição do Ministério do Interior, ref. ao
proc. n9 E-12/908/79.

Exonerar, a pedido, JOSÉ ORLANDO MENDES BERNAR-
DES do cargo em comissão de Diretor-Superintenden-
te da Superintendência Estadual de Rios e Lagoas -
SERLA, da Secretaria de Estado de Obras e Serviços
Públicos, do Quadro Permanente do Estado do Rio de
Janeiro.

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
ue suas atribuições legais,

R E S O L V E exonerar, a pedido, WOODROW PI-
MENTEL PANTOJA do cargo em comissão de Secretário
de Estado de Saúde, do Quadro Permanente do Estado
do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1979.

FLORIANO FARIA LIMA
limar Penna Marinho Júnior